
6  KVALIFIKOVANÍ PRACOVNÍCI V ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ 
A RYBÁŘSTVÍ 
Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství pěstují a sklízejí plodiny a plody rostoucí na 
polích, stromech a keřích, sbírají divoce rostoucí ovoce a rostliny, dále chovají, ošetřují nebo loví zvířata, 
produkují různé produkty chovu domácích zvířat, pěstují, udržují a obhospodařují lesy, chovají nebo loví ryby 
a jiné formy vodních organismů za účelem získání potravy, přístřeší a příjmu pro sebe a své rodiny. Většina 
zaměstnání v této hlavní třídě vyžaduje druhou úroveň dovedností. 

Náplň jejich práce obvykle zahrnuje: přípravu půdy; setí, pěstování, ošetřování postřikem, hnojení 
a sklízení polních plodin; pěstování ovoce a jiných plodů rostoucích na stromech a keřích; pěstování 
zeleniny a zahradnických produktů; sběr divoce rostoucího ovoce a rostlin; chov, ošetřování nebo lov zvířat 
především pro maso, mléko, srst, kožešiny a kůže, chov a ošetřování bource morušového a včel; pěstování, 
údržbu a obhospodařování lesů; chov a lov ryb; pěstování a sbírání jiných druhů vodních organismů; 
skladování a základní zpracování vlastních produktů; prodej vlastních produktů nákupčím, obchodním 
organizacím nebo na trzích. Pracovní činnosti mohou zahrnovat také dohled nad dalšími pracovníky. 

Zaměstnání této hlavní třídy jsou rozdělena na následující třídy: 
61 Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství 
62 Kvalifikovaní pracovníci v lesnictví, rybářství a myslivosti 
63 Farmáři, rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé 

61 Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství 
Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství plánují, zajišťují a vykonávají zemědělskou činnost spojenou 
s pěstováním a sklízením plodů a plodin rostoucích na polích, stromech nebo keřích, dále chovají různé 
druhy zvířat a produkují živočišné produkty pro pravidelný prodej a dodávky pro velkoobchody a obchodní 
organizace nebo pro prodej na trzích. Většina zaměstnání v této třídě vyžaduje druhou úroveň dovedností. 

Náplň jejich práce obvykle zahrnuje: přípravu půdy; setí, pěstování, ošetřování postřikem, hnojení 
a sklízení polních plodin; pěstování ovoce a jiných plodů rostoucích na stromech a keřích; pěstování 
zeleniny a zahradnických produktů; chov, odchov a ošetřování zvířat především pro maso, mléko, srst, 
kožešiny a kůže, chov bource morušového a včel; skladování a základní zpracování vlastních produktů; 
prodej vlastních produktů nákupčím, obchodním organizacím nebo na trzích. Pracovní činnosti mohou 
zahrnovat také dohled nad dalšími pracovníky. 

Poznámka 
Zaměstnání by měla být zařazena do třídy 63 Farmáři, rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé, pokud je zboží 
(obvykle potravinové) vyrobeno především pro vlastní spotřebu nebo pro spotřebu jiných členů pracovníkovi 
domácnosti. Je-li vyprodukován velký přebytek a více zboží je prodáno než zkonzumováno, měla by být 
zaměstnání přesto zařazena do třídy 63, neboť hlavním cílem výroby byla vlastní spotřeba. Zaměstnání by 
měla být zařazena do třídy 61 Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství nebo do třídy 62 Kvalifikovaní 
pracovníci v lesnictví, rybářství a myslivosti, pouze pokud je hlavním cílem činností vyprodukovat zboží pro 
trh. 

Zaměstnání této třídy jsou rozdělena na následující skupiny: 
611 Zahradníci a pěstitelé 
612 Chovatelé zvířat pro trh 
613 Pěstitelé a chovatelé ve smíšeném hospodářství 

611 Zahradníci a pěstitelé 

Zahradníci a pěstitelé plánují, zajišťují a provádějí úkony spojené s pěstováním a sklízením plodin a plodů 
rostoucích na polích, stromech nebo keřích, pěstují zeleninu, léčivé a jiné rostliny, zahradnické produkty 
a sazenice pro pravidelný prodej a dodávky pro velkoobchody a obchodní organizace nebo pro prodej na 
trzích. 

Náplň jejich práce obvykle zahrnuje: sledování situace na trhu, určování druhu a množství plodin a plodů, 
které mají být pěstovány a odpovídající plánování a zajišťování produkce; nákup semen, cibulí, hlíz a hnojiv; 
investování do půdy a jejího zúrodňování; přípravu půdy, setí, sázení, pěstování a sklízení různých plodin; 
ošetřování tažných zvířat a údržbu zemědělských budov, strojního vybavení a zařízení; pěstování mladých 
stromků, cibulí, hlíz a semen; skladování a základní zpracování produktů; doručování nebo prodej 
zahradnických a pěstitelských produktů. Pracovní činnosti mohou zahrnovat také dohled nad dalšími 
pracovníky. 



Zaměstnání této skupiny jsou rozdělena na následující podskupiny: 
6111 Pěstitelé zemědělských plodin 
6112 Ovocnáři, vinaři, chmelaři a ostatní pěstitelé plodů rostoucích na stromech a keřích 
6113 Zahradníci a pěstitelé v zahradnických školkách 
6114 Pěstitelé smíšených plodin 

6111 Pěstitelé zemědělských plodin 

Pěstitelé zemědělských plodin plánují, zajišťují a provádějí úkony spojené s pěstováním a sklízením různých 
plodin rostoucích na polích, jako jsou obiloviny včetně rýže, červená a cukrová řepa, cukrová třtina, 
podzemnice olejná, tabák, rákos, brambory, zelí nebo jiné polní plodiny a zelenina, pro pravidelný prodej 
nebo dodávky pro velkoobchody a obchodní organizace nebo pro prodej na trzích. 

Příklady pracovních činností: 
a) sledování situace na trhu, určování druhů a množství plodin, které mají být pěstovány a odpovídající 

plánování a zajišťování produkce; 
b) ruční nebo strojová příprava půdy a rozptylování anorganických i organických hnojiv; 
c) výběr a setí semen a sázení sazenic; 
d) udržování plodin obděláváním půdy, přesazováním, prořezáváním nebo jednocením rostlin a instalací 

a provozem zavlažovacích zařízení; 
e) potírání plevelů, škůdců a chorob pomocí herbicidních a pesticidních látek; 
f) sklízení plodin a likvidace napadené nebo nadbytečné úrody; 
g) kontrola, čištění, třídění, balení, skladování a nakládání plodin k prodeji nebo jejich dodání na trh; 
h) ošetřování tažných zvířat a údržba zemědělských budov, staveb, zařízení a zavlažovacích systémů; 
i) skladování a základní zpracování produktů; 
j) propagace a uvádění produktů na trh, vyřizování prodeje, nákupu a dopravy produktů a zásob a vedení 

a vyhodnocování záznamů o zemědělských činnostech a transakcích; 
k) školení pracovníků a dohled nad nimi při zemědělské produkci, úkonech údržby, dodržování předpisů 

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví a najímání, propouštění pracovníků a smluvních dodavatelů. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Pěstitel obilovin 
Pěstitel rýže 
Pěstitel polních plodin 
Pěstitel brambor 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Řídící pracovník v rostlinné výrobě - 1311 
Pomocný pracovník pro pěstování rýže - 9211 

Poznámka 
Pěstitelé plodin, kteří provádí intenzivní kultivaci, patří do podskupiny 6113 Zahradníci a pěstitelé 
v zahradnických školkách. 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

61110 Pěstitelé zemědělských plodin 

6112 Ovocnáři, vinaři, chmelaři a ostatní pěstitelé plodů rostoucích na stromech a keřích 

Ovocnáři, vinaři, chmelaři a ostatní pěstitelé plodů rostoucích na stromech a keřích pěstují stromy a keře, 
jako jsou ovocné stromy, stromy plodící skořápkové plody, čajovníkové a kávovníkové keře, vinná réva, keře 
plodící bobuloviny, kakaovníkové a kaučukovníkové stromy a sklízejí jejich plody nebo sbírají jejich mízu pro 
pravidelný prodej nebo dodávky pro velkoobchody a obchodní organizace nebo pro prodej na trzích. 

Příklady pracovních činností: 
a) sledování situace na trhu, určování druhu a množství plodů, které mají být pěstovány a odpovídající 

plánování a zajišťování produkce; 
b) ruční nebo strojová příprava půdy a rozptylování anorganických i organických hnojiv; 
c) výběr a setí semen a sázení sazenic; 
d) udržování plodů obděláváním půdy, přesazováním, prořezáváním, nebo probíráním stromů a keřů 

a instalací a provozem zavlažovacích zařízení; 
e) potírání plevelů, škůdců a chorob pomocí herbicidních a pesticidních látek; 
f) ošetřování stromů nebo keřů, sběr mízy a sklízení úrody; 
g) kontrola, čištění, třídění, balení, skladování a nakládání plodů k prodeji nebo jejich dodání na trh; 
h) ošetřování tažných zvířat a údržba zemědělských budov, staveb, zařízení a zavlažovacích systémů; 



i) skladování a základní zpracování produktů; 
j) propagace a uvádění produktů na trh, vyřizování prodeje, nákupu a dopravy produktů a zásob a vedení 

a vyhodnocování záznamů o zemědělských činnostech a transakcích; 
k) školení a dohled nad pracovníky při zemědělské produkci, úkonech údržby a dodržování předpisů 

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví a najímání, propouštění pracovníků a smluvních dodavatelů. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Pěstitel ovoce 
Pěstitel vinné révy 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Řídící pracovník v rostlinné výrobě - 1311 
Česač ovoce - 9211 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

61120 Ovocnáři, vinaři, chmelaři a ostatní pěstitelé plodů rostoucích na stromech a keřích 

6113 Zahradníci a pěstitelé v zahradnických školkách 

Zahradníci a pěstitelé v zahradnických školkách plánují, zajišťují a provádějí úkony spojené s pěstováním 
a udržováním stromů, keřů, květin a jiných rostlin v parcích a soukromých zahradách, dále pěstují mladé 
stromky, cibule a semena, využívají intenzivní technologie při pěstování zeleniny a květin pro pravidelný 
prodej nebo dodávky pro velkoobchody a obchodní organizace nebo pro prodej na trzích. 

Příklady pracovních činností: 
a) sledování situace na trhu, určování druhu a množství zeleniny, sadařských produktů a produktů školky, 

které mají být pěstovány a odpovídající plánování a zajišťování produkce; 
b) příprava půdy prostřednictvím zúrodňování, nivelizace, instalací a provozem zavlažovacích 

a odvodňovacích systémů; 
c) pěstování stromů, živých plotů, zahradních rostlin, trávy; 
d) prořezávání a ořezávání stromů, keřů a živých plotů, instalace podpěr pro rostliny a jejich ochrany, 

válcování, sekání, provzdušňování a zarovnávání trávníků; 
e) stavění zahradních útvarů a drobných staveb v zahradách, jako jsou cesty nebo dlážděné zóny, zídky, 

skalky, záhony, jezírka a vodní útvary, přístřešky a oplocení; 
f) kontrola zdravotního stavu rostlin a stromů, identifikace plevelů, škůdců a chorob, jejich ošetřování, 

aplikace organických i anorganických hnojiv; 
g) produkce mladých stromků, cibulí a semen a pěstování rostlin ze semen nebo řízků; 
h) sklízení plodin, kontrola, čištění, třídění, balení, skladování a nakládání produktů k prodeji nebo jejich 

dodání na trh; 
i) údržba budov, skleníků a dalších staveb, zařízení a zavlažovacích systémů; 
j) skladování a základní zpracování produktů; 
k) propagace a uvádění produktů na trh, vyřizování prodeje, nákupu a dopravy produktů a zásob, vedení 

a vyhodnocování záznamů o činnostech a transakcích; 
l) školení a dohled nad pracovníky při produkci, úkonech údržby a dodržování předpisů v oblasti 

bezpečnosti a ochrany zdraví; najímání a propouštění pracovníků a smluvních dodavatelů. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Zahradník 
Sadař 
Pěstitel hub 
Zelinář 
Zahradník krajinář 
Pěstitel v zahradnické školce 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Výzkumný pracovník v oblasti sadařství - 2132 
Pomocný pracovník v zahradnictví - 9214 
Pomocný pracovník v sadařství - 9214 

Poznámka 
Pěstitelé plodů rostoucích na stromech a keřích jsou zařazeni do podskupiny 6112 Ovocnáři, vinaři, chmelaři 
a ostatní pěstitelé plodů rostoucích na stromech a keřích. Pěstitelé plodin rostoucích na polích, kteří 
neprovádí intenzivní kultivaci, patří do podskupiny 6111 Pěstitelé zemědělských plodin 

Zaměstnání této podskupiny jsou rozdělena na následující kategorie: 

61131 Zahradníci pro pěstování zahradních rostlin 



61132 Zahradníci krajináři 
61133 Zahradníci floristé a květináři 
61134 Zahradníci sadovníci a školkaři 
61135 Zahradníci zelináři 
61136 Zahradníci travnatých ploch, greenkeepeři 
61139 Ostatní zahradníci a pěstitelé v zahradnických školkách 

6114 Pěstitelé smíšených plodin 

Pěstitelé smíšených plodin plánují, zajišťují a provádějí zemědělské úkony spojené s pěstováním plodin 
rostoucích na polích, stromech nebo keřích (např.zeleniny, zahradnických a sadařských produktů a sazenic) 
a se sklízením plodů pro prodej nebo dodávky pro velkoobchod a obchodní organizace nebo pro prodej na 
trzích. 

Příklady pracovních činností: 
a) sledování situace na trhu, určování druhu a množství plodin, které mají být pěstovány, a odpovídající 

plánování a zajišťování produkce; 
b) ruční nebo strojová příprava půdy a rozptylování anorganických i organických hnojiv; 
c) výběr a setí semen a sázení sazenic; 
d) udržování plodin obděláváním půdy, přesazováním, prořezáváním a probíráním plodících stromů a keřů 

a instalací a provozem zavlažovacích zařízení; 
e) pěstování květin a zeleniny s využitím intenzivních technologií; 
f) pěstování mladých stromků, cibulí a semen; 
g) sklízení plodin, kontrola, čištění, třídění, balení, skladování a nakládání produktů k prodeji nebo jejich 

dodání na trh; 
h) ošetřování tažných zvířat, údržba zavlažovacích systémů, zemědělských budov a jiných staveb; 
i) skladování a základní zpracování produktů; 
j) propagace a uvádění produktů na trh, vyřizování prodeje, nákupu a dopravy produktů a zásob, vedení 

a vyhodnocování záznamů o činnostech a transakcích; 
k) školení pracovníků a dohled nad nimi při pěstování, úkonech údržby a dodržování předpisů v oblasti 

bezpečnosti a ochrany zdraví a najímání, propouštění pracovníků a smluvních dodavatelů. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Pěstitel smíšených plodin 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Řídící pracovník dobytčí farmy - 1311 
Řídící pracovník plantáže - 1311 
Pomocný pracovník pro pěstování třtiny - 9211 
Česač ovoce - 9211 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

61140 Pěstitelé smíšených plodin 

612 Chovatelé zvířat pro trh 

Chovatelé zvířat pro trh plánují, zajišťují a provádějí zemědělské úkony spojené s chovem a odchovem 
domácích zvířat, drůbeže, hmyzu i nedomestikovaných zvířat za účelem produkce masa, mléčných 
produktů, medu, kůží, textilií a dalších produktů nebo pro práci, sport nebo jako domácí zvířata pro prodej 
nebo dodávky pro velkoobchody a obchodní organizace nebo pro prodej na trzích. 

Náplň jejich práce obvykle zahrnuje: sledování situace na trhu, určování druhu a množství produktů, které 
mají být vyprodukovány a odpovídající plánování a zajišťování produkce; ustájení a krmení zvířat; přípravu 
zvířat nebo živočišných produktů pro prodej na trhu; sledování a vyšetřování zvířat za účelem zjištění možné 
nemoci nebo zranění a kontrolu fyzického stavu, jako je váhový přírůstek; činnosti související s reprodukcí 
zvířat, jako je připouštění, umělá inseminace a pomoc při jejich porodu; najímání budov, staveb, strojního 
vybavení a zařízení nebo investice do nich a jejich údržbu a čištění; skladování a základní zpracování 
produktů; propagaci a marketing produktů, vyřizování prodeje, nákupu a dopravy zvířat, produktů a zásob, 
vedení a vyhodnocování záznamů o činnostech a transakcích; školení pracovníků a dohled nad nimi při 
ošetřování zvířat, úkonech údržby a dodržování předpisů v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 
najímání a propouštění pracovníků a smluvních dodavatelů. 

Zaměstnání této skupiny jsou rozdělena na následující podskupiny: 
6121 Chovatelé hospodářských zvířat (kromě drůbeže) 
6122 Chovatelé drůbeže 
6123 Včelaři a chovatelé bource morušového 



6129 Chovatelé zvířat jinde neuvedení 

6121 Chovatelé hospodářských zvířat (kromě drůbeže) 

Chovatelé hospodářských zvířat (kromě drůbeže) plánují, zajišťují a provádějí zemědělské úkony spojené 
s chovem a odchovem domácích zvířat (kromě drůbeže), jako jsou hovězí dobytek, ovce, prasata, kozy, 
koně a velbloudi, za účelem produkce masa, mléka a jiných mléčných produktů, kůží a vlny nebo pro práci, 
sport či jako zvířata pro zábavu na prodej nebo dodávky pro velkoobchody a obchodní organizace nebo pro 
prodej na trzích. 

Příklady pracovních činností: 
a) sledování situace na trhu, určování druhu a množství zvířat, která mají být chována, odpovídající 

plánování a zajišťování produkce; 
b) kultivace pastvin, zajišťování a kontrola krmiva a vody za účelem zabezpečení přiměřeného výživového 

stavu zvířat a vhodných podmínek; 
c) sledování a vyšetřování zvířat za účelem zjištění možné nemoci nebo zranění, kontrola fyzického stavu, 

jako je váhový přírůstek; 
d) péče o srst, značkování, zastřihávání a stříhání srsti, koupání, kastrace zvířat, stříhání ovcí na vlnu; 
e) vodění hospodářských zvířat na pastvu, zahánění na váhy, do stájí, dopravních prostředků a jiných 

ohrazených prostor; 
f) ruční nebo strojové dojení zvířat; 
g) příprava směsi krmiva, přídavných látek a léků v předepsaném poměru a jejich rozdělování nebo ruční 

podávání zvířatům; 
h) úkony související s reprodukcí hospodářských zvířat, jako je připouštění, umělá inseminace a pomoc při 

porodu; 
i) údržba a čištění zemědělských budov, staveb, strojního vybavení a zařízení; 
j) porážka a stahování zvířat a jejich příprava pro trh; 
k) skladování a základní zpracování živočišných a mléčných produktů; 
l) propagace a uvádění produktů na trh, vyřizování prodeje, nákupu a dopravy hospodářských zvířat, 

produktů a zásob, vedení a vyhodnocování záznamů o zemědělských činnostech a transakcích; 
m) školení pracovníků a dohled nad nimi při ošetřování zvířat, úkonech údržby a dodržování předpisů 

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví, najímání, propouštění pracovníků a smluvních dodavatelů. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Chovatel skotu 
Chovatel dojnic 
Chovatel psů 
Chovatel koz 
Chovatel koní 
Střihač ovcí 
Chovatel ovcí 
Dobytkář 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Řídící pracovník v rostlinné výrobě - 1311 
Řídící pracovník dobytčí farmy - 1311 

Poznámka 
Pracovníci, kteří produkují určitou kombinaci hospodářských a jiných zvířat, jako je například drůbež, hmyz 
a nedomestikovaná zvířata, by měli být zařazeni podle převažující činnosti. Pracovníci, kteří produkují 
a skladují seno a jiná krmiva určená k pozdější konzumaci především hospodářskými zvířaty, jsou zařazeni 
do podskupiny 6121 Chovatelé hospodářských zvířat (kromě drůbeže). 

Zaměstnání této podskupiny jsou rozdělena na následující kategorie: 

61211 Chovatelé a ošetřovatelé koní 
61212 Chovatelé a ošetřovatelé prasat 
61213 Chovatelé a ošetřovatelé skotu, koz a ovcí 
61214 Chovatelé a ošetřovatelé kožešinových zvířat 
61219 Chovatelé ostatních hospodářských zvířat (kromě drůbeže) 

6122 Chovatelé drůbeže 

Chovatelé drůbeže plánují, zajišťují a provádějí zemědělské úkony spojené s chovem a odchovem slepic, 
krůt, hus, kachen a jiné drůbeže za účelem produkce masa, vajec a odchovu zvířat pro prodej nebo dodávky 
pro velkoobchody a pro obchodní organizace nebo pro prodej na trzích. 



Příklady pracovních činností: 
a) sledování situace na trhu, odpovídající plánování a zajišťování produkce, vedení a vyhodnocování 

záznamů o zemědělských činnostech; 
b) pěstování a nákup krmiva a dalších zásob nezbytných pro zabezpečení přiměřeného výživového stavu 

drůbeže a vhodných podmínek; 
c) sledování a vyšetřování drůbeže za účelem zjištění možné nemoci nebo zranění, kontrola fyzického 

stavu, jako je váhový přírůstek, odstraňování slabých, nemocných a uhynulých jedinců z hejna; 
d) míchání krmiv a krmných přísad, plnění krmítek a napáječek; 
e) očkování drůbeže prostřednictvím pitné vody, injekčně nebo formou aerosolu; 
f) sběr a skladování vajec a jejich balení pro dodání na trh; 
g) stanovování pohlaví kuřat a usnadnění oplodnění, umělá inseminace a nasazování vejce; 
h) najímání zemědělských budov, staveb, strojního vybavení a zařízení, investice do nich a jejich údržba 

a čištění; 
i) porážení a škubání drůbeže pro prodej nebo dodání na trh; 
j) skladování a základní zpracování produktů; 
k) vyřizování prodeje, nákupu a dopravy produktů a zásob; 
l) školení pracovníků a dohled nad nimi při drůbežářské produkci, úkonech údržby a dodržování předpisů 

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví, najímání a propouštění pracovníků a smluvních dodavatelů. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Ošetřovatel drůbeže 
Chovatel v drůbežářské líhni 
Chovatel drůbeže 

Poznámka 
Pracovníci, kteří produkují určitou kombinaci hospodářských a jiných zvířat, jako je například drůbež, hmyz 
a nedomestikovaná zvířata, by měli být zařazeni podle převažující činnosti. 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

61220 Chovatelé drůbeže 

6123 Včelaři a chovatelé bource morušového 

Včelaři a chovatelé bource morušového plánují, zajišťují a provádějí zemědělské úkony spojené s chovem, 
odchovem a ošetřováním hmyzu, jako jsou včely, bourec morušový a jiné druhy, za účelem produkce medu, 
včelího vosku, hedvábí a dalších produktů pro prodej nebo dodávky pro velkoobchody a obchodní 
organizace nebo pro prodej na trzích. 

Příklady pracovních činností: 
a) sledování situace na trhu, určování druhu a množství hmyzu, který má být chován, odpovídající 

plánování a zajišťování produkce; 
b) nákup hmyzu, pěstování a nákup krmiv a jiných zásob; 
c) chov, odchov a ošetřování hmyzu a sběr jeho produktů; 
d) najímání budov, staveb, strojního vybavení a zařízení, investice do nich a jejich údržba a čištění; 
e) skladování a základní zpracování produktů; 
f) vyřizování prodeje, nákupu a dopravy zvířat, produktů a zásob, vedení a vyhodnocování záznamů 

o zemědělských činnostech; 
g) školení pracovníků a dohled nad nimi při produkci, úkonech údržby a dodržování předpisů v oblasti 

bezpečnosti a ochrany zdraví, najímání a propouštění pracovníků a smluvních dodavatelů. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Včelař 
Chovatel bource morušového 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

61230 Včelaři a chovatelé bource morušového 

6129 Chovatelé zvířat jinde neuvedení 

Do této podskupiny patří chovatelé zvířat neuvedení jinde ve skupině 612 Chovatelé zvířat pro trh. 
Podskupina zahrnuje například chovatele a ošetřovatele, kteří se věnují chovu, odchovu a ošetřování 
nedomestikovaných savců, zvěře a ptáků (kromě drůbeže), hlemýžďů, hadů a dalších plazů i různých druhů 
laboratorního hmyzu a laboratorních zvířat pro pravidelný prodej nebo dodávky pro velkoobchody 
a obchodní organizace nebo pro prodej na trzích. 



Příklady pracovních činností: 
a) sledování situace na trhu, určování druhu a množství zvířat, která mají být chována, odpovídající 

plánování a zajišťování produkce; 
b) odchov, krmení a ošetřování zvířat; 
c) porážení a stahování zvířat, příprava zvířat nebo živočišných produktů pro trh; 
d) sledování a vyšetřování zvířat za účelem zjištění možné nemoci nebo zranění, kontrola fyzického stavu, 

jako je váhový přírůstek; 
e) úkony související s reprodukcí zvířat, jako je připouštění, umělá inseminace a pomoc při porodu; 
f) najímání budov, staveb, strojního vybavení, zařízení a investice do nich a jejich údržba a čištění; 
g) skladování a základní zpracování produktů; 
h) propagace a uvádění produktů na trh, vyřizování prodeje, nákupu a dopravy zvířat, produktů a zásob, 

vedení a hodnocení záznamů o činnostech a transakcích; 
i) školení pracovníků a dohled nad nimi při ošetřování zvířat, úkonech údržby a dodržování předpisů 

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví, najímání a propouštění pracovníků a smluvních dodavatelů. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Chovatel krokodýlů 
Chovatel divokého ptactva 
Chovatel pštrosů 
Chovatel hlemýžďů 
Chovatel kožešinových nedomestikovaných zvířat 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Ošetřovatel domácích mazlíčků - 5164 
Ošetřovatel zvířat v zoologické zahradě - 5164 
Strážce přírody - 5419 
Chovatel drůbeže - 6122 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

61290 Chovatelé zvířat jinde neuvedení 

613 Pěstitelé a chovatelé ve smíšeném hospodářství 

Pěstitelé a chovatelé ve smíšeném hospodářství plánují, zajišťují a provádějí zemědělské úkony spojené 
s pěstováním a sklízením plodů a plodin rostoucích na polích a stromech i jiných plodin a zároveň chovají, 
odchovávají a ošetřují zvířata a produkují jejich produkty pro prodej nebo dodávky pro velkoobchody 
a obchodní organizace nebo pro prodej na trzích. 

Náplň jejich práce obvykle zahrnuje: sledování situace na trhu, určování druhu a množství plodin, které 
mají být vypěstovány a zvířat, která mají být odchována, odpovídající plánování a zajišťování produkce; 
odchov, krmení a ošetřování zvířat; přípravu zvířat nebo živočišných produktů k prodeji na trhu; nákup 
semen, hnojiv a jiných zásob; přípravu půdy, setí, sázení, pěstování a sklízení plodin; produkci nebo nákup 
krmiv a dalších krmných zásob; chov, odchov a ošetřování zvířat; porážení a stahování zvířat a přípravu 
zvířat nebo živočišných produktů pro trh; najímání zemědělských budov, staveb, strojního vybavení 
a zařízení a investice do nich a jejich údržba a čištění; skladování a základní zpracování produktů; propagaci 
a marketing produktů, vyřizování prodeje, nákupu a dopravy zvířat, produktů a zásob, vedení 
a vyhodnocování záznamů o činnostech a transakcích; školení pracovníků a dohled nad nimi při ošetřování 
zvířat, úkonech údržby, dodržování předpisů v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví, najímání a propouštění 
pracovníků a smluvních dodavatelů. 

Zaměstnání této skupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné podskupiny: 
6130 Pěstitelé a chovatelé ve smíšeném hospodářství 

6130 Pěstitelé a chovatelé ve smíšeném hospodářství 

Pěstitelé a chovatelé ve smíšeném hospodářství plánují, zajišťují a provádějí zemědělské úkony spojené 
s pěstováním a sklízením plodů a plodin rostoucích na polích a stromech i jiných plodin a zároveň chovají, 
odchovávají a ošetřují zvířata a produkují jejich produkty pro prodej nebo dodávky pro velkoobchody 
a obchodní organizace nebo pro prodej na trzích. 

Příklady pracovních činností: 
a) sledování situace na trhu, určování druhu a množství plodin, které mají být vypěstovány a zvířat, která 

mají být odchována, odpovídající plánování a zajišťování produkce; 
b) nákup semen, hnojiv a jiných zásob; 
c) příprava půdy, setí, sázení, pěstování a sklízení plodin; 
d) produkce nebo nákup krmiv a jiných krmných zásob; 



e) chov, odchov a ošetřování zvířat; 
f) porážení a stahování zvířat, příprava zvířat nebo živočišných produktů pro trh; 
g) najímání zemědělských budov, staveb, strojního vybavení, zařízení, investice do nich a jejich údržba 

a čištění; 
h) skladování a základní zpracování produktů; 
i) propagace a uvádění produktů na trh, vyřizování prodeje, nákupu a dopravy hospodářských zvířat, 

produktů a zásob, vedení a vyhodnocování záznamů o zemědělských činnostech a transakcích; 
j) školení pracovníků a dohled nad nimi při ošetřování zvířat, úkonech údržby a dodržování předpisů 

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví, najímání a propouštění pracovníků a smluvních dodavatelů. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Zemědělec ve smíšeném hospodářství 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Řídící pracovník plantáže - 1311 
Pomocný pracovník ve smíšeném hospodářství - 9213 

Poznámka 
Do podskupiny 6130 Pěstitelé a chovatelé ve smíšeném hospodářství nepatří pěstitelé a chovatelé, jejichž 
pracovní náplň tvoří převážně chov zvířat nebo pěstování plodin, nebo jejichž pracovní činnosti zahrnují 
z menší části také pěstování plodin nebo chov zvířat. Např. chovatel skotu pro trh, který se z malé části 
věnuje také pěstování zeleniny, by měl být zařazen do podskupiny 6121 Chovatelé hospodářských zvířat 
(kromě drůbeže). Pěstitel pšenice, který chová pouze několik kuřat a jiných zvířat, by měl být zařazen do 
podskupiny 6111 Pěstitelé zemědělských plodin. Pracovníci na smíšených farmách, kteří se specializují buď 
na pěstování plodin nebo na chov zvířat, patří do skupiny 611 Zahradníci a pěstitelé nebo do skupiny 
612 Chovatelé zvířat pro trh. 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

61300 Pěstitelé a chovatelé ve smíšeném hospodářství 

62 Kvalifikovaní pracovníci v lesnictví, rybářství a myslivosti 
Kvalifikovaní pracovníci v lesnictví, rybářství a myslivosti plánují, zajišťují a provádějí zemědělské úkony 
spojené s pěstováním, udržováním a obhospodařováním přírodních i hospodářských lesů, chovají, 
odchovávají a loví ryby a zvěř pro prodej nebo dodávky pro velkoobchody a obchodní organizace nebo pro 
prodej na trzích. Většina zaměstnání v této třídě vyžaduje druhou úroveň dovedností. 

Náplň jejich práce obvykle zahrnuje: najímání zařízení a strojního vybavení, nákup zásob nebo investice 
do nich; plánování, zajišťování a provádění úkonů souvisejících s lesnictvím, akvakulturou, rybářstvím 
a lovem; údržbu budov, nádrží, strojního vybavení a dalšího zařízení; dodávání nebo uvádění produktů na 
trh; dohled nad dalšími pracovníky a jejich školení. 

Poznámka 
Zaměstnání by měla být zařazena do třídy 63 Farmáři, rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé, pokud je zboží 
(obvykle potravinové) vyrobeno především pro vlastní spotřebu nebo pro spotřebu jiných členů pracovníkovi 
domácnosti. Pokud je vyprodukován velký přebytek a více zboží je prodáno než zkonzumováno, měla by být 
zaměstnání přesto zařazena do třídy 63, neboť hlavním cílem výroby byla vlastní spotřeba. Zaměstnání by 
měla být klasifikována ve třídě 61 Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství nebo ve třídě 62 Kvalifikovaní 
pracovníci v lesnictví, rybářství a myslivosti, pouze pokud je hlavním cílem činností vyprodukovat zboží pro 
trh. 

Zaměstnání této třídy jsou rozdělena na následující skupiny: 
621 Kvalifikovaní pracovníci v lesnictví a příbuzných oblastech 
622 Kvalifikovaní pracovníci v rybářství a myslivosti 

621 Kvalifikovaní pracovníci v lesnictví a příbuzných oblastech 

Kvalifikovaní pracovníci v lesnictví a příbuzných oblastech plánují, zajišťují a provádějí úkony spojené 
s pěstováním, udržováním a obhospodařováním přírodních i hospodářských lesů. 

Náplň jejich práce obvykle zahrnuje: posuzování lokalit pro znovuzalesnění, výběr semenáčků, ruční 
sázení stromů, zakládání lesních porostů a jejich ošetřování; výběr stromů pro těžbu dřeva a odhad dřevní 
hmoty; práci s řetězovými a jinými motorovými pilami při probírce mladých porostů, kácení stromů, 
odvětvování a rozřezávání kmenů; hrubé zpracování kmenů na místě poražení stromu; skládání a nakládání 
kulatiny včetně nakládání do skluzů nebo plavení po řekách; hlídání lesních požárů a účast na jejich hašení, 
vyplňování hlášení o požárech a údržbu hasicího vybavení; mechanické i chemické potírání plevelů 



a podrostu při regeneraci lesních porostů; provoz a údržbu traktorů, buldozerů nebo jiných tažných strojů, za 
které se zapřahají různá zařízení pro skarifikaci nebo přípravu půdy regenerovaných oblastí; sběr šišek se 
semeny, pročišťování stromů, výpomoc při průzkumu stavu lesa a značkování stromů pro následné úkony; 
školení a dohled nad dalšími pracovníky, včetně pomocných pracovníků v lesnictví a obsluhy strojů 
a zařízení. 

Zaměstnání této skupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné podskupiny: 
6210 Kvalifikovaní pracovníci v lesnictví a příbuzných oblastech 

6210 Kvalifikovaní pracovníci v lesnictví a příbuzných oblastech 

Kvalifikovaní pracovníci v lesnictví a příbuzných oblastech plánují, zajišťují a provádějí úkony spojené 
s pěstováním, udržováním a obhospodařováním přírodních i hospodářských lesů. 

Příklady pracovních činností: 
a) posuzování lokalit pro znovuzalesnění, výběr semenáčků, ruční sázení stromů, zakládání lesních 

porostů a jejich ošetřování; 
b) výběr stromů pro těžbu dřeva a odhad dřevní hmoty; 
c) práce s řetězovými a jinými motorovými pilami při probírce, kácení stromů a odvětvování a rozřezávání 

kmenů; 
d) hrubé zpracování kmenů na místě poražení stromu; 
e) skládání a nakládání kulatiny včetně nakládání do skluzů nebo plavení po řekách; 
f) hlídání lesních požárů a účast na jejich hašení, vyplňování hlášení o požárech, údržba hasicího 

vybavení; 
g) mechanické i chemické potírání plevelů a podrostu při regeneraci lesních porostů; 
h) provoz a údržba traktorů, buldozerů nebo jiných tažných strojů, za které se zapřahají různá zařízení pro 

skarifikaci nebo přípravu půdy regenerovaných oblastí; 
i) sběr šišek se semeny, prořezávání větví, výpomoc při průzkumu stavu lesa a značkování stromů pro 

následné úkony; 
j) školení a dohled nad dalšími pracovníky, včetně pomocných pracovníků v lesnictví a obsluhy strojů 

a zařízení. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Uhlíř 
Vorař 
Lesní dělník 
Lesní dělník pro čištění lesa 
Lesní dělník pro těžbu dřeva 
Kvalifikovaný pracovník v lesnictví 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Šlechtitel lesa specialista- 2132 
Technik v oblasti lesnictví - 3143 
Obsluha harvestoru - 8341 
Pomocný lesní dělník - 9215 

Zaměstnání této podskupiny jsou rozdělena na následující kategorie: 

62101 Kvalifikovaní pracovníci pro pěstění a ošetřování lesa 
62102 Kvalifikovaní pracovníci pro těžbu dřeva 
62109 Ostatní kvalifikovaní pracovníci v lesnictví a příbuzných oblastech 

622 Kvalifikovaní pracovníci v rybářství a myslivosti 

Kvalifikovaní pracovníci v rybářství a myslivosti chovají, odchovávají a loví ryby a zvířata pro pravidelný 
prodej nebo dodávky pro velkoobchody a obchodní organizace nebo pro prodej na trzích. 

Náplň jejich práce obvykle zahrnuje: chov a odchov ryb, slávek, ústřic a jiných druhů vodních organismů 
jako tržní produkty nebo pro vypuštění do sladké nebo slané vody; sledování prostředí za účelem zajištění 
optimálních podmínek pro vodní organismy; čištění, mražení, ledování nebo nasolování úlovků na pevnině 
nebo na moři, přípravu ryb a dalších produktů k přepravě; najímání budov, nádrží, strojního vybavení, 
rybářských plavidel a jiných zařízení nebo investice do nich a jejich údržba; přípravu a opravy sítí a jiných 
rybářských potřeb a zařízení; provoz rybářských plavidel v lovištích, k nim a od nich; přípravu návnad, 
pokládání, provoz a stahování rybářského zařízení; lovení a odchyt savců, ptáků nebo plazů; doručování 
nebo uvádění produktů na trh; dohled nad dalšími pracovníky a jejich školení. 



Zaměstnání této skupiny jsou rozdělena na následující podskupiny: 
6221 Kvalifikovaní pracovníci v oblasti akvakultury 
6222 Rybáři ve vnitrozemských a pobřežních vodách 
6223 Rybáři na moři 
6224 Kvalifikovaní pracovníci v oblasti myslivosti 

6221 Kvalifikovaní pracovníci v oblasti akvakultury 

Kvalifikovaní pracovníci v oblasti akvakultury chovají a odchovávají ryby, slávky, ústřice a další druhy 
vodních organismů pro pravidelný prodej nebo dodávky pro velkoobchod a obchodní organizace nebo pro 
prodej na trzích. 

Příklady pracovních činností: 
a) chov a odchov ryb, slávek, ústřic a jiných druhů vodních organismů jako tržních produktů nebo pro 

vypuštění do sladké nebo slané vody; 
b) shromažďování a záznam údajů o růstu, produkci a životním prostředí; 
c) prověřování populací s cílem odhalit možnou přítomnost chorob nebo parazitů a dohled nad 

prověřováním; 
d) sledování prostředí za účelem zajištění optimálních podmínek pro vodní organismy; 
e) řízení a monitorování odchytu a tření ryb, inkubace jiker a růstu plůdku s využitím znalostí řízení 

a technik v oblasti chovu ryb; 
f) čištění, mražení, ledování nebo nasolování úlovků na pevnině nebo na moři, příprava ryb a dalších 

produktů k přepravě; 
g) údržba budov, nádrží, strojního vybavení, lodí a dalšího zařízení; 
h) doručování nebo uvádění produktů na trh; 
i) najímání budov, zařízení a strojního vybavení nebo investice do nich, nákup krmiva a jiných zásob; 
j) školení a dohled nad pomocnými pracovníky v akvakultuře a pracovníky rybích sádek. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Pěstitel vodních řas 
Chovatel ryb 
Chovatel ústřic 
Chovatel perlorodek a perlotvorek 
Chovatel mořských vodních živočichů 
Kvalifikovaný pracovník chovu ryb 
Vedoucí pracovník sádek 
Chovatel mořských korýšů a měkkýšů 
Kvalifikovaný pracovník chovu mořských vodních živočichů 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Řídící pracovník v rybářství 1312 
Řídící pracovník v akvakultuře - 1312 
Pomocný pracovník v akvakultuře - 9216 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

62210 Kvalifikovaní pracovníci v oblasti akvakultury 

6222 Rybáři ve vnitrozemských a pobřežních vodách 

Rybáři ve vnitrozemských a pobřežních vodách samostatně nebo jako členové posádek rybářských lodí loví 
ryby nebo sbírají jiné formy vodních organismů ve vnitrozemských a v pobřežních vodách pro pravidelný 
prodej nebo dodávky pro velkoobchody a obchodní organizace nebo pro prodej na trzích. 

Příklady pracovních činností: 
a) příprava a opravy sítí a jiných rybářských potřeb a zařízení; 
b) výběr oblastí rybolovu, vytyčení kurzu a výpočet pozice za použití kompasu, námořních map, tabulek 

a jiných pomůcek; 
c) provoz rybářských plavidel v lovištích, k nim a od nich; 
d) příprava návnad, pokládání, provoz a stahování rybářského vybavení ručně nebo pomocí zvedacích 

zařízení; 
e) sběr různých vodních organismů na pobřeží a v mělké vodě; 
f) údržba motorového rybářského vybavení a dalšího vybavení na palubě plavidla; 
g) vedení záznamů o transakcích, rybolovných činnostech, počasí a podmínkách na moři, odhad nákladů 

a rozpočtů; 
h) třídění, ledování a nasolování úlovků; 



i) vykládání úlovků z rybářského zařízení, jejich měření za účelem zajištění souladu s povolenou mírou, 
navracení nežádoucích nebo nezákonných úlovků do vody; 

j) řízení rybolovných činností a dohled nad členy rybářských posádek. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Kapitán rybářské lodi v pobřežních vodách 
Rybář ve vnitrozemských vodách 
Rybář v pobřežních vodách 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Řídící pracovník v rybářství - 1312 
Řídící pracovník v akvakultuře - 1312 
Rybář na moři - 6223 
Pomocný pracovník v rybářství - 9216 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

62220 Rybáři ve vnitrozemských a pobřežních vodách 

6223 Rybáři na moři 

Rybáři na moři, tj. kapitáni nebo členové posádek rybářských plavidel, loví hlubinné druhy ryb pro pravidelný 
prodej nebo dodávky pro velkoobchody a obchodní organizace nebo pro prodej na trzích. 

Příklady pracovních činností: 
a) příprava a opravy sítí a jiných rybářských potřeb a zařízení; 
b) řízení a provoz rybářských plavidel v hlubinných lovištích; 
c) výběr oblastí rybolovu, vytyčení kurzu a výpočet pozice za použití kompasu, námořních map, tabulek 

a dalších pomůcek; 
d) ovládání plavidel a provoz navigačních přístrojů a elektronických rybářských zařízení; 
e) řízení rybolovných činností a dohled nad činnostmi členů posádek; 
f) záznam postupu rybolovu, činností, počasí a podmínek na moři do lodních deníků; 
g) příprava návnad, pokládání a stahování rybářských zařízení; 
h) čištění, mražení, ledování nebo nasolování úlovků na pevnině nebo na moři; 
i) výběr a školení členů posádek. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Kapitán rybářské lodi na moři 
Rybář na moři 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Řídící pracovník v rybářství - 1312 
Řídící pracovník v akvakultuře - 1312 
Rybář ve vnitrozemských vodách - 6222 
Rybář v pobřežních vodách - 6222 
Kapitán rybářské lodi v pobřežních vodách - 6222 
Pomocný pracovník v rybářství - 9216 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

62230 Rybáři na moři 

6224 Kvalifikovaní pracovníci v oblasti myslivosti 

Kvalifikovaní pracovníci v oblasti myslivosti loví a odchytávají savce, ptáky nebo plazy, především pro maso, 
kůži, peří a další produkty pro pravidelný prodej nebo dodávky pro velkoobchody a obchodní organizace 
nebo pro prodej na trzích. 

Příklady pracovních činností: 
a) odchytávání savců, ptáků nebo plazů; 
b) lovení savců, ptáků nebo plazů pomocí střelných nebo jiných zbraní; 
c) stahování a další zpracování ulovených savců, ptáků nebo plazů k získání požadovaných produktů pro 

prodej nebo dodávky; 
d) dodávky nebo prodej živých odchycených savců, ptáků nebo plazů; 
e) opravy a údržba vybavení. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Myslivec 



Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

62240 Kvalifikovaní pracovníci v oblasti myslivosti 

63 Farmáři, rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé 
Farmáři, rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé pěstují a sklízejí zeleninu, ovoce a jiné plody a plodiny 
rostoucí na polích, stromech a keřích, sbírají také divoce rostoucí ovoce a léčivé a jiné rostliny, chovají 
zvířata, loví zvěř a ryby a sbírají různé formy vodních organismů za účelem získání potravy, přístřeší 
a drobného peněžitého příjmu pro sebe a své rodiny. Většina zaměstnání v této třídě vyžaduje druhou 
úroveň dovedností. 

Náplň jejich práce obvykle zahrnuje: přípravu půdy; setí, pěstování, ošetřování a sklízení polních plodin; 
pěstování zeleniny, ovoce a jiných plodů a plodin rostoucích na stromech a keřích; sběr divoce rostoucího 
ovoce, léčivých a jiných rostlin; chov, odchov a ošetřování zvířat a drůbeže především pro maso, vejce, 
mléko, kůži nebo další produkty; lov a odchyt zvěře; lovení ryb a sběr jiných druhů vodních organismů; 
skladování produktů pro jejich pozdější použití a jednoduché zpracování produktů; stavbu a údržbu domů 
a jiných staveb; výrobu nástrojů, oblečení a nádobí pro využití v domácnostech; prodej nebo směna 
vlastních produktů na místních trzích. 

Poznámka 
Zaměstnání by měla být zařazena do třídy 63 Farmáři, rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé, pokud je zboží 
(obvykle potravinové) vyrobeno především pro vlastní spotřebu nebo pro spotřebu jiných členů pracovníkovi 
domácnosti. Je-li vyprodukován velký přebytek a více zboží je prodáno než zkonzumováno, měla by být 
zaměstnání přesto zařazena do třídy 63, neboť hlavním cílem výroby byla vlastní spotřeba. Zaměstnání by 
měla být zařazena do třídy 61 Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství nebo do třídy 62 Kvalifikovaní 
pracovníci v lesnictví, rybářství a myslivosti, pouze pokud je hlavním cílem činností vyprodukovat zboží pro 
trh. 

Zaměstnání této třídy jsou rozdělena na následující skupiny: 
631 Farmáři samozásobitelé v rostlinné výrobě 
632 Farmáři samozásobitelé v živočišné výrobě 
633 Farmáři samozásobitelé ve smíšeném hospodářství 
634 Rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé 

631 Farmáři samozásobitelé v rostlinné výrobě 

Farmáři samozásobitelé v rostlinné výrobě pěstují a sklízejí zeleninu a ovoce a jiné plody a plodiny rostoucí 
na polích, stromech a keřích, za účelem získání potravy, přístřeší a drobného příjmu pro sebe a své rodiny. 

Náplň jejich práce obvykle zahrnuje: přípravu půdy; setí, pěstování, ošetřování a sklízení polních plodin; 
pěstování zeleniny, ovoce a jiných plodů a plodin rostoucích na stromech a keřích; skladování produktů pro 
jejich pozdější použití a základní zpracování produktů; stavbu a údržbu domů a jiných staveb; výrobu 
nástrojů, oblečení a nádobí pro využití v domácnostech; prodej nebo směna některých produktů na místních 
trzích. 

Zaměstnání této skupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné podskupiny: 
6310 Farmáři samozásobitelé v rostlinné výrobě 

6310 Farmáři samozásobitelé v rostlinné výrobě 

Farmáři samozásobitelé v rostlinné výrobě pěstují a sklízejí zeleninu a ovoce a jiné plody a plodiny rostoucí 
na polích, stromech a keřích, za účelem získání potravy, přístřeší a drobného příjmu pro sebe a své rodiny. 

Příklady pracovních činností: 
a) příprava půdy, setí, pěstování, ošetřování a sklízení polních plodin; 
b) pěstování zeleniny, ovoce a jiných plodů rostoucích na stromech a keřích; 
c) skladování produktů pro jejich pozdější využití a základní zpracování produktů; 
d) stavba a údržba domů a jiných budov; 
e) výroba nástrojů, oblečení a nádobí pro využití v domácnostech; 
f) prodej nebo směna některých produktů na místních trzích. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Farmář samozásobitel v rostlinné výrobě 
Zahradník samozásobitel 
Pěstitel plodin samozásobitel 



Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Pomocný pracovník pro pěstování brambor - 9211 

Poznámka 
Pracovníci, kteří pracují v samozásobitelském zemědělství a vykonávají pouze jednoduché a rutinní úkony, 
obvykle pod vedením jiných osob, patří do příslušné podskupiny ve třídě 92 Pomocní pracovníci 
v zemědělství, lesnictví a rybářství. 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

63100 Farmáři samozásobitelé v rostlinné výrobě 

632 Farmáři samozásobitelé v živočišné výrobě 

Farmáři samozásobitelé v živočišné výrobě chovají, odchovávají a ošetřují hospodářská zvířata za účelem 
získání obživy, přístřeší a drobného peněžitého příjmu pro sebe a své rodiny. 

Náplň jejich práce obvykle zahrnuje: kultivaci pastvin nebo správu pozemků k pastvě, sledování zásob 
krmiva a vody za účelem zajištění vhodných podmínek pro hospodářská zvířata; sledování a vyšetřování 
zvířat za účelem odhalení nemoci nebo zranění a kontrolu fyzického stavu; péči o srst zvířat, stříhání 
a značkování za účelem získání srsti nebo vlny; vodění hospodářských zvířat na pastvu a k vodě; ustájení, 
krmení a dojení zvířat; činnosti související s reprodukcí zvířat a pomoc při jejich porodu; porážení 
a stahování zvířat, přípravu zvířat a živočišných produktů ke spotřebě nebo pro prodej; základní zpracování 
živočišných produktů; stavbu a údržbu domů a jiných budov; výrobu nástrojů, oblečení a nádobí pro využití 
v domácnostech; nákup, prodej a směna zvířat a produktů. 

Zaměstnání této skupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné podskupiny: 
6320 Farmáři samozásobitelé v živočišné výrobě 

6320 Farmáři samozásobitelé v živočišné výrobě 

Farmáři samozásobitelé v živočišné výrobě chovají, odchovávají a ošetřují hospodářská zvířata za účelem 
získání obživy, přístřeší a drobného peněžitého příjmu pro sebe a své rodiny. 

Příklady pracovních činností: 
a) kultivace pastvin nebo správa pozemků k pastvě, sledování zásob krmiva a vody za účelem zajištění 

vhodných podmínek pro hospodářská zvířata; 
b) sledování a vyšetřování zvířat za účelem odhalení nemoci nebo zranění, kontrola fyzického stavu; 
c) péče o srst zvířat, stříhání a značkování za účelem získání srsti nebo vlny; 
d) vodění hospodářských zvířat na pastvu a k vodě; 
e) ustájení, krmení a dojení zvířat; 
f) činnosti související s reprodukcí zvířat a pomoc při jejich porodu; 
g) porážení a stahování zvířat, příprava zvířat a živočišných produktů ke spotřebě nebo pro prodej; 
h) základní zpracování živočišných produktů; 
i) stavba a údržba domů a jiných budov; 
j) výroba nástrojů, oblečení a nádobí pro využití v domácnostech; 
k) nákup, prodej a směna zvířat a některých produktů. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Chovatel skotu samozásobitel 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Pomocný pracovník v živočišné výrobě - 9212 
Pomocný pracovník ve smíšeném hospodářství - 9213 

Poznámka 
Pracovníci, kteří pracují v samozásobitelském zemědělství a vykonávají pouze jednoduché a rutinní úkony, 
obvykle pod vedením jiných osob, patří do příslušné podskupiny ve třídě 92 Pomocní pracovníci 
v zemědělství, lesnictví a rybářství. 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

63200 Farmáři samozásobitelé v živočišné výrobě 



633 Farmáři samozásobitelé ve smíšeném hospodářství 

Farmáři samozásobitelé ve smíšeném hospodářství pěstují a sklízejí zeleninu a ovoce a jiné plody a plodiny 
rostoucí na polích, stromech a keřích, sbírají také divoce rostoucí ovoce a léčivé a jiné rostliny, chovají 
zvířata, loví zvěř a ryby a sbírají různé druhy vodních organismů za účelem získání potravy, přístřeší 
a drobného peněžitého příjmu pro sebe a své rodiny. 

Náplň jejich práce obvykle zahrnuje: přípravu půdy, setí, pěstování, ošetřování a sklízení polních plodin; 
pěstování zeleniny, ovoce a jiných plodů rostoucích na stromech a keřích; sběr divoce rostoucího ovoce, 
léčivých a jiných rostlin; chov, odchov a ošetřování zvířat a drůbeže především pro maso, vejce, mléko, srst, 
kůži nebo jiné produkty; skladování produktů pro jejich pozdější použití a základní zpracování produktů; 
stavbu a údržbu domů a jiných budov; výrobu nástrojů, oblečení a nádobí pro využití v domácnostech; 
prodej nebo směna některých produktů na místních trzích. 

Zaměstnání této skupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné podskupiny: 
6330 Farmáři samozásobitelé ve smíšeném hospodářství 

6330 Farmáři samozásobitelé ve smíšeném hospodářství 

Farmáři samozásobitelé ve smíšeném hospodářství pěstují a sklízejí zeleninu a ovoce a jiné plody a plodiny 
rostoucí na polích, stromech a keřích, sbírají také divoce rostoucí ovoce, léčivé a jiné rostliny, chovají 
zvířata, loví zvěř a ryby a sbírají různé druhy vodních organismů za účelem získání potravy, přístřeší 
a drobného peněžitého příjmu pro sebe a své rodiny. 

Příklady pracovních činností: 
a) příprava půdy, setí, pěstování, ošetřování a sklízení polních plodin; 
b) pěstování zeleniny, ovoce a jiných plodů rostoucích na stromech nebo keřích; 
c) sběr divoce rostoucího ovoce a léčivých a jiných rostlin; 
d) chov, odchov a ošetřování zvířat a drůbeže především pro maso, vejce, mléko, srst, kůži a jiné produkty; 
e) skladování produktů pro jejich pozdější využití a základní zpracování produktů; 
f) stavba a údržba domů a jiných budov; 
g) výroba nástrojů, oblečení a nádobí pro využití v domácnostech; 
h) prodej nebo směna některých produktů na místních trzích. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Farmář samozásobitel ve smíšeném hospodářství 

Poznámka 
Pracovníci, kteří pracují v samozásobitelském zemědělství a vykonávají pouze jednoduché a rutinní úkony, 
obvykle pod vedením jiných osob, patří do příslušné podskupiny ve třídě 92 Pomocní pracovníci 
v zemědělství, lesnictví a rybářství. 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

63300 Farmáři samozásobitelé ve smíšeném hospodářství 

634 Rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé 

Rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé sbírají divoce rostoucí ovoce a léčivé a jiné rostliny, loví a odchytávají 
zvěř a ryby a sbírají různé druhy vodních organismů za účelem získání potravy, přístřeší a drobného 
peněžitého příjmu pro sebe a své rodiny. 

Náplň jejich práce obvykle zahrnuje: sběr divoce rostoucího ovoce, léčivých a jiných rostlin; lov a odchyt 
zvěře především pro maso, mléko, srst, kůži a jiné produkty; lov ryb a sběr jiných druhů vodních organismů; 
skladování produktů a jejich základní úpravu; stavbu a údržbu domů a jiných budov; výrobu nástrojů, 
oblečení a nádobí pro využití v domácnostech; prodej nebo směna některých produktů na místních trzích. 

Zaměstnání této skupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné podskupiny: 
6340 Rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé 

6340 Rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé 

Rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé sbírají divoce rostoucí ovoce a léčivé a jiné rostliny, loví a odchytávají 
zvěř a ryby a sbírají různé druhy vodních organismů za účelem získání potravy, přístřeší a drobného 
peněžitého příjmu pro sebe a své rodiny. 

Příklady pracovních činností: 
a) sběr divoce rostoucího ovoce a léčivých a jiných rostlin; 
b) lov a odchyt zvěře především pro maso, mléko, srst, kůži a jiné produkty; 



c) lov ryb a sběr jiných druhů vodních organismů; 
d) skladování a základní zpracování vlastních produktů; 
e) stavba a údržba domů a jiných budov; 
f) výroba nástrojů, oblečení a nádobí pro využití v domácnostech 
g) prodej nebo směna některých produktů na místních trzích. 

Příklady zaměstnání zařazených do této podskupiny: 
Sběrač samozásobitel 
Lovec samozásobitel 
Rybář samozásobitel 

Příklady zaměstnání zařazených do jiných podskupin: 
Farmář samozásobitel v rostlinné výrobě - 6310 
Chovatel skotu samozásobitel - 6320 
Pomocný pracovník v živočišné výrobě - 9212 

Zaměstnání této podskupiny jsou zahrnuta do jedné souhrnné kategorie: 

63400 Rybáři, lovci a sběrači samozásobitelé 


